### 662 (§ 456)

1. Alexander Magnus omnes, qui proelio superfuērant, crucibus affixit (Justin. 18, 3, 18).
2. Cannenses campos acervi Romanorum corporum tegunt, nec su-

persūmus pugnae, nisi in quibus trucidandis et ferrum et vires hostem defecerunt (Liv. 22, 59, 8).

3. *Et, quamquam superest ingens audaciā menti,  
Pallor in attonītae virginis ūre sedet* (Ov. Tr. 3, 9, 17).

4. Qui precabantur, ut sibi sui libēri superstites essent, superstitionis sunt appellati (Cic. N. D. 2, 28, 72).

#### Dativus commodi: лица

### 663 (§ 458)

1. Quidquid discis, tibi discis (Petron. 46).
2. Meā domus tibi patet, mihi clausa est (Cic. Amer. 50, 145).
3. Mihi cane et populo, mihi Brutel (Cic. Brut. 50, 187).
4. *Vive tibi et longē nomina magna ūuge* (Ov. Tr. 3, 4, 4).
5. Dulce amārumque unā nunc misces mihi (Pl. Pseud. 63).
6. Loquor de docto homine et eruditō, cui vivere est cogitare (Cic. Tusc. 5, 38, 111).
7. Mihi discipūlus, tibi sodālis periit, huic filius (Pl. Bacch. 484).
8. *Mors est jam requies, vivere poenā mihi* (Maximiani Eleg. 1, 4 = Poëtae lat. min. v. 5, p. 316).
9. Bellum tibi ex victoria nascitur (Curt. 7, 8, 21).
10. Ver apērit navigantibus maria (Plin. N. H. 2, 47, 122).
11. *Esto, ut nunc multi, d̄wes tibi, paupēr amicis* (Juv. 5, 113).
12. Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam (Hor. Ep. 1, 16, 66).
13. Feris quoque ac barbāris hominibus poēmāta tamen, misericordiam interdum et lacrimas commōvent (Mureti or. 11 = vol. 2, 99).
14. *Nocentem qui defendit, sibi crimen parit* (Syr. 458).
15. *At tu, dum prīmi flōret tibi temporis aetas,  
Utēre!* (Tib. 1, 8, 47).
16. *In morte alterius spem tū tibi ponēre noli* (Dion. Cato 1, 19).
17. *Ferreā cistā — auri custos tibi; ferreā portā;  
Ferreā totā domus; ferreus est dominus* (In avarum. Owen = Eclogae poëtarum latin. recentioris aevi, p. 170).
18. Egōmet sum mihi imperator, idem egōmet mihi oboedio (Pl. Merc. 853).
19. Sint nobis isti magni homines, ut sunt (Cic. Rep. 3, 3, 4).
20. Sapientibus conscientiā ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis est praemium (Cic. Rep. 6, 8, 8).
21. *Grandibus exīgui sunt pisces piscibus escā* (Sententia poētica in Broederi Lection. Lat. p. 77).
22. Domus dominis aedificata est, non muribus (Cic. N. D. 3, 10, 26).
23. Nemo errat uni sibi, sed dementiam spargit in proximos (Sen. Ep. 94, 54).
24. *Crimina qui cernunt aliorum nec sua cernunt,*  
*Hi sapiunt aliis desīpiuntque sibi* (Owen in Bell. p. 17).
25. *Judicibus lītes, aurigae somnia currūs* (Claud. VI cons. Honorii, praef. 5).

#### Dativus commodi: вещи

### 664 (§ 458)

1. Multorum aures clausae veritati sunt (Cic. Lael. 24, 90).
2. Erras, Clodi: non te judices Urbi, sed carcēri reservarunt (Cic. Att. 1, 16, 5).
3. Qui virtutem suam publicari vult, non virtuti labōrat, sed gloriae (Sen. Ep. 113, 32).
4. Non sum uni angūlo natus: patriā meā totus hic mundus est (Sen. Ep. 28, 4).
5. *Aureā sunt vēre nunc saecūla. Plurimus auro  
Venit honos* (Ov. A. A. 2, 277).

#### Dativus commodi, близкий к genetivus

### 665 (§ 459)

1. Tunc dentes mihi cadebant (Pl. Men. 1116).
2. Mihi in corde facit amor incendium (Pl. Merc. 590).
3. *Lux est, taurus arat; nox est, requiescit; arator  
Libērat emerito jervido colla bovi* (Poëtae lat. min. v. 2, p. 222. Pedo Alb. v. 99).
4. *Cuīvis dolori remēdium est patientiā* (Syr. 108).
5. Ex belluarum corporibus multā remēdia morbis et vulneribus elicimus (Cic. N. D. 2, 64, 161).
6. Rufus ad amicos deferebat, se esse herēdem Fadio Gallo (Cic. Fin. 2, 17, 55).
7. Hannibal pollicitus est, brevi caput Italiae omni Capuam fore (Liv. 23, 10, 2).
8. Lacrimis opplet os totum sibi (Ter. Heaut. 306).
9. *Num, tibi quum fauces ūrit sītis, aureā quaeris  
Pocūlā?* (Hor. Sat. 1, 2, 114).
10. Hostis illis (=Romanis) acerrimus ero (Liv. 40, 15, 7).
11. Ipse mihi asciam in crus impēgi (Petron. 74).
12. Augustus rempublicam Tiberio reliquit, qui privignus ei fuerat (Eutrop. 7, 10).
13. Tuo viro oculi dolent (Ter. Ph. 1053).

#### Dativus possessivus

### 666 (§ 460)

1. Nulli est homini perpetuum bonum (Pl. Curc. 189).
2. Dives est, cui tantā possessio est, ut nihil optet amplius (Cic. Parad. 6, 1, 42).
3. Aegrōto dum animā est, spes esse dicitur (Cic. Att. 9, 10, 3).

4. Plus animi est inferenti periculum, quam propulsanti (Liv. 28, 44, 2).
5. Talis hominibus fuit oratio, qualis vita (Sen. Ep. 114, 1).
6. Huic filium scis esse? Mihi cum eo jam usque a pueritia fuit semper familiaritas (Ter. Heaut. 181—183).
7. In tanta saeculorum serie nullus Hispānis dux magnus praeter Viriatum fuit (Justin. 44, 2, 7).
8. *Nimium boni est, cui nihil est mali* (Enn. ap. Cic. Fin. 2, 13, 41 = Diehl p. 39).
9. Satis est tibi in te, satis in legibus praesidii (Cic. Fin. 2, 26, 84).
10. Nulla mihi tecum, Cato, potest esse dissensio (Cic. Fin. 4, 22, 60).
11. Mihi fuit cum Aquinio amicitia (Cic. Tusc. 5, 22, 63).
12. Est mihi tecum pro aris et focis certamen (Cic. N. D. 3, 40, 94).
13. Nulla est societas nobis cum tyrannis (Cic. Off. 3, 6, 32).
14. Satis superque est sibi suarum cuique rerum, alienis nimis implicari molestum est (Cic. Lael. 13, 45).
15. Milvo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo (Cic. N. D. 2, 49, 125).
16. Quo minus honoris erat poëtis, eo minora studia fuerunt (Cic. Tusc. 1, 2, 3).
17. Pro libertate magnanimes viris omnis debet esse contentio (Cic. Off. 1, 20, 68).
18. Est maritimus urbibus etiam quaedam corruptela ac demutatio morum: admiscentur enim novis sermonibus ac disciplinis et importantur non merces solum adventiciae, sed etiam mores (Cic. Rep. 2, 4, 7).
19. *Si tibi parva est res, est tibi magna quies* (B. 3138).
20. *Adde, quod est senibus rerum prudentia major,*  
*Solus et, artifices qui facit, usus adest* (Bell. 2; cf. Ov. A. A. 2, 675).
21. *Immodicis brevis est aetas et rara senectus* (Mart. 6, 29).
22. Mos antiquis fuit, usque ad meam servatus aetatem, primis epistulae verbis adipere: «Si vales, bene est; ego valeo» (Sen. Ep. 15, 1).
23. Naturae est omnibus una (Juv. 13, 166).
24. Artaxerxi, regi Persarum, centum quindecim filii fuere, sed tres tantum justo matrimonio suscepti (Justin. 10, 1, 1).
25. In te artem unam, egregie mirabilem, comprei, semper tibi maiorem in adversis, quam in secundis, animum esse (Sall. Ep. ad Caes. p. 146 Nisard).

Дательный падеж при *nomen est*

### 667 (§ 461)

1. Ei morbo nomen est avaritiæ (Cic. Tusc. 4, 11, 24).
2. Caesennius et Clodius, cui nomen est Phormio, nihil de vi dixerunt (Cic. Caecin. 10, 27).
3. Alexandrum, qui apud Pheraeos in Thessalia tyrannidem occupa-

- rat, uxor suă, cui Thebe nomen fuit, noctu occidit (Cic. Inv. 2, 49, 144).
4. Trojā huic loco nomen est (Liv. 1, 1, 5).
5. Demaratus duos filios genuit; nomina his Lucumo atque Arruns fuerunt (Liv. 1, 34, 2).
6. Servus (Manus ei nomen erat) indicavit, dominos id incendium fecisse (Liv. 26, 27, 7).
7. Salinator Livio inditum (est) cognomen (Liv. 29, 37, 4).
8. Gordium nomen est urbi (Curt. 3, 1, 12).
9. Terra circumfusa undique est hac spirabilis natura, cui nomen est aer (Cic. N. D. 2, 36, 91).
10. Samnites Maleventum cui nunc urbi Beneventum nomen est, perfugerunt (Liv. 9, 27, 14).
11. Quid? de Apollonio, cui Gemino cognomen est, praeteriri potest? (Cic. Verr. 5, 7, 16).
12. Erat tum in castris inter primores juvēnum Cn. Marcius, cui cognomen postea Coriolano fuit (Liv. 2, 33, 5).
13. A Carthagine in Sardiniam classis missa (est) duce Hasdrubale, cui Calvo cognomen erat (Liv. 23, 34, 16).
14. Duo sunt Roscii, quorum alteri Capitoni cognomen est (Cic. Amer. 6, 17).
15. Attus Clausus, cui postea Appio Claudio fuit Romae nomen, ab Regillo, magnā clientium comitatus manu, Romam transfugit (Liv. 2, 16, 4).
16. Tiberius Sempronius, cui Longo cognomen erat, cum Hannone Poeno prospere pugnat (Liv. 23, 37, 10).
17. Legati ad Hannibalem missi (sunt) Heraclitus, cui Scotino cognomen erat, et Crito (Liv. 23, 39, 3).
18. Puer, ex ea genito, Alexandro fuit nomen (Curt. 8, 10, 36).
19. Numitoris filia duos pueros enixa est. Nomina pueris — altéri Remo, alteri Romulo fuere (Justin. 43, 2, 3—7).
20. Fluminī a celeritate, quā defluit, Tigri nomen est inditum, quia Persicā lingua «tigrin» sagittam appellant (Curt. 4, 9, 16).

### Dativus auctoris

#### 668 (§ 463)

1. Quidquid in hac causa mihi susceptum est, id ego omne me reipublicae causā suscepisse, confirmo (Cic. Pomp. 24, 71).
2. Cui non sunt auditae Demosthenis vigiliae? (Cic. Tusc. 4, 19, 44).
3. Ex ea disputatione, quae mihi nuper habita est in Tusculano, magnā videbatur, mortis effectā contemptio (Cic. Tusc. 2, 1, 2).
4. Longe aliā omnia inquirenti comperta sunt, quam quae a legatis sociorum audierat (Liv. 23, 43, 6).
5. Est ambulantibus ad hunc modum sermo ille nobis institutus (Cic. Tusc. 2, 4, 10).

6. Nox ună Hannibăli sine equitibus atque impedimentis acta est (Liv. 21, 34, 9).
7. Metello jam antea cognitum erat genus Numidarum infidum (Sall. Jug. 46, 3).
8. Mihi, ut Urbi satis esset praesidii, consultum ac provisum est (Cic. Cat. 2, 12, 26).
9. Artibus ingenuis quaesita est gloriā multis (Ov. Pont. 2, 7, 47).
10. Ante scriptā epistulā ex duabus tuis prior mihi legi copta est (Cic. Att. 16, 13a).
11. Mihi inter virtutes grammatici habebitur aliquā nescire (Quint. 1, 8, 21).
12. Barbārus hic ēgo sum, quia nōn intelligor ulli (Ov. Tr. 5, 10, 37).
13. Semper in his studiis laboribusque viventi non intellegitur, quando obrēpat senectus (Cic. Sen. 11, 38).

#### Dativus ethicus

#### 669 (§ 465)

1. Quid mihi L. Pauli nepos quaerit, quomodo duo soles visi sint? (Cic. Rep. 1, 19, 31).
2. Quid ait tandem nobis Sannio? (Ter. Ad. 2, 4, 12=276).
3. Is mihi etiam queritur! (Cic. Verr. 1, 60, 156).
4. Ego tibi oratorem sic jam instituam, ut, quid efficere possit, ante perspiciam. Sit enim mihi tintus littoris, audierit aliquid, legit (Cic. De or. 2, 20, 85).
5. At tibi repente paucis post diebus, quum minime exspectarem, vénit ad me Caninius (Cic. Fam. 9, 2, 1).
6. Hic mihi etiam Q. Fufius pacis commoda commemōrat (Cic. Phil. 8, 4, 11).
7. Tum mihi undique, clamore sublato, turbam invadite ac sternite omnia ferro! (Liv. 24, 38, 7).
8. Ubi mihi est filius? (Pl. Bacch. 244).
9. Quid agis Micio? Cur perdis adulescentem nobis? (Ter. Ad. 1, 1, 35=60).
10. Scin=(scisne), ubi nunc sit tibi tua Bacchis? (Ter. Heaut. 4, 6, 16=820).

#### Dativus finalis

#### 670 (§ 466a)

1. Galli gallinacēi terrori sunt etiam teonibus, ferarum generosis simis (Plin. N. H. 10, 47).
2. His difficultatibus dueae res erant subsidio, — scientiā atque usus militum (Caes. B. G. 2, 20, 3).
3. Locus ipse erat praesidio barbāris (Caes. B. G. 6, 34, 6).

4. Ex negotiis, quae ingenio exercentur, in primis magno usui est memorīa rerum gestarum (Sall. Jug. 4, 1).
5. Unā erat magno usui res praeparata a nostris (Caes. B. G. 3, 14, 5).
6. Apud Graecos in scenam prodire ac populo esse spectaculo nemini fuit turpitudini (Nep. Praef. 5).
7. Alter altéri odio est (Pl. Truc. 48).
8. Potestne bonum cuiquam malo esse? (Cic. Parad. 1, 1, 7).
9. Et ex tuis littoris et ex illius, ad me missis, intelēgo, magnae curae ei salūtem meam fuisse (Cic. Fam. 9, 24, 1).
10. Te nunc allōquor, Africāne, cujus mortui quoque nomen splendōri ac decōri est civitati (Ad Herenn. 4, 15, 22).
11. Mihi ita persuadeo, eam rem laudi tibi potius, quam vituperationi fore (Cic. Fam. 13, 73, 2).
12. Plerisque hominibus Gallis, p̄e magnitudine corporum suorum, brevitas nostra contemptui est (Caes. B. G. 2, 30, 4).
13. Amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore, idque eo mihi magis est cordi, quod ex omnibus saeculis vix tria aut quatuor nominantur paria amicorum (Cic. Lael. 4, 15).
14. Omnibus curae est, et maximae quidem, quae post mortem futura sint (Cic. Tusc. 1, 14, 31).
15. Eloquentiā principibus maximo ornamento est (Cic. Fin. 4, 22, 01).
16. Quem tibi aut deum aut hominem auxilio futurum putas? (Cic. Verr. 4, 45, 101).
17. M. Aemilius non ad insequendum sibi tarditatem pedum, sed ad fugiendum impedimento fore putabat (Cic. Rab. Perd. 7, 21).
18. L. Roscio mors, ob rem publicam obitā, honori fuit (Cic. Phil. 9, 2, 5).
19. Verisimile non est, odio fuisse parenti filium sine causis multis et magnis (Cic. Amer. 14, 40).
20. Utrum amicitias clarorum virorum calamitati hominibus, an ornamento esse mavultis? (Cic. Balb. 28, 65).
21. Pergite, adulescentes, atque in id studium, in quo estis, incumbite, ut et vobis honori, et amicis utilitati, et reipublicae emolumento esse possitis? (Cic. De or. 1, 8, 34).
22. Est mihi magnae curae, ut ita erudiatur Lucullus, ut patri respondeat (Cic. Fin. 3, 2, 8).
23. Fortitudini fortunā quoque esse adjumento solet (Ad Herenn. 3, 5, 9).
24. Esse solent magno damna minora bono (Ov. Rem. 672).